
MARIA MARCISZEWSKA-SZOPLIK 

ROCZNIKI PZH 
19611, t. XII, nr 3 

BADANIA PORÓWNAWCZE METOD OZNACZANIA AMONIAKU 
W GLEBIE 

Z Zakładu Higieny Komunalnej PZH w Warszawie 

Porównano metody: kolorymetry'CJZ114, mia,reczkową i ln-o

mianometryczną oznaczania amonia:ku w glebie. Za naj
bardziej dogodną uznano metodę bromianometryczną. 

I. WST~P 

Głównym źródłem amoniaku w glebie są związki organiczne, zawie
rające azot. W procesie rozkładu tych związków przez mikroorganizmy, 
które z substancji organicznej budują własną protoplazmę oraz czerpią 
potrzebną im do życia energię - powstaje amoniak. W glebie niena.
wożonej i nieuprawnej ani nie zanieczyszczonej procesowi temu ulegają 
związki humusowe, zawierające azot. Wytworzony amoniak podlega 
w glebie w znacznej części sorpeji wymiennej, a wymienne j,ony amo
nowe w procesie nitryfikacji utlenione zostają do azotanów. Ponieważ 
azotany nie są adsorbowane przez glebę i odznaczają się dużą rozpusz
czalnością, szczególnie łatwo ulegają wymywaniu. Toteż gleba niena
wożona, ani niezanieczyszczona odpadkami, zawiera tylko niewielkie 
ilości amoniaku (kilka mg NNH4/100 g gleby) i azotanów. 

Natomiast gleba zanieczyszczona odpadkami organicznymi wykazuje 
w pewnym stadium procesu samooczyszczania - zwiększoną zawartość 
amoniaku. Na tej podstawie w badaniach stanu sanitarnego gleby można 
przyjąć amoniak za jeden ze wskaźników chemicznych stopnia jej 
zanieczyszczenia. Podobnie, jak w przypadku innych wskaźników che
micznych, zawartość amoniaku w glebie ma znaczenie dla oceny jej 
stanu sanitarnego tylko w zestawieniu z zawartością innych składników. 
Np. niska zawartość amoniaku przy zwiększonych zawartościach węgla 
organicznego i azotu organicznego w glebie wskazuje na obecność w niej 
zanieczyszczeń organicznych, które nie ulegają minera'lizacji. Natomiast 
duża zawartość amoniaku przy zwiększonych zawartościach węgla orga
nicznego oraz obecności azotanów charakteryzuje glebę zanieczyszczoną, 
w której przebiega proces mineralizacji. Niska zawartość amoniaku 
w obecności azotanów i chlorków przy niezwiększonych zawartościach 
węgla organicznego i azotu charakteryzuje glebę, w której procesy 
samooczyszczania zostały zakończone (3) - glebę czystą. 

II. PR'ZEGLĄID STOSOWANYCH METOD 

Do oznaczania amoniaku w glebie stosowano powsz,echnie metody 
destylacyjne, które obecnie coraz częściej - zwłaszcza na Zachodzie 
ustępują miejsca metodzie mikrodyfuzji. 



236 M. Marciszewske.-Szoplik Nr 3 

Metody destylacyjne oznaczania amoniaku w glebie podzielić można 
na dwa typy: w jednych oddestylowuje się amoniak z zawiesiny glebo
wej (3, 6), w drugich amoniak zostaje wyekstrahowany z gleby odpo
wiednim odczynnikiem. 

Z otrzymanego wyciągu glebowego (10, 11) oddestylowuje się amo
niak i oznacza jon amonowy metodami kolorymetrycznymi (4, 6, 7, 9) 
lub miareczkowymi (4, 6, 7). Metody destylacyjne są proste w wykona-

.niu i dają powtarzalne wyniki, zależne od sposobu przeprowadzenia 
destylacji. Wyniki te są obarczone w mniejszym lub większym stopniu 
pewnym błędem, pochodzą<::ym stąd, że w warunkach destylacji część 
amoniaku uwolnionego z gleby pochodzi z rozkładu nietrwałych azoto
wych związków organicznych. Na skutek tego rozkładu przy badaniu 
gleb o dużej zawartości substancji organicznych, trudno jest ustalić, 
kiedy zostaje zakończona destylacja azotu amonowego, zawartego w ba
danej próbce, gdyż często nie obserwuje się spadku zawartości amo
niaku w zbieranych kolejno porcjach destylatu. Przy znacznym roz
kładzie zawartość amoniaku w kolejnych porcjach destylatu wzrasta. 
W związku z tymi trudnościami wielu badaczy prowadziło prace nad 
dobraniem odpowiednich warunków destylacji, w których rozkład nie
trwałych związków organicznych byłby minimalny. Piśmiennictwo 
z ostatnich lal podaje, że tylko 30 - 400/o awtu organicznego gleby 
ma charakter proteinowy (1). Reszta wchodzi w skład innych związków 
organicznych. Charakter chemiczny wielu spośród nich nie jest jeszcze 
znany. Przeprowadzane liczne badania tych związków wykazały, że 
pewna ich część występuje w postaci aminocukrów, łatwo rozkłada
jących się z wydzieleniem amoniaku podczas destylacji w środowisku 
alkalicznym. Jak podają różni badacze, w glebach występuje w postaci 
aminocukrów 5 - 100/o całkowitego azotu (1, 2). Rozkład tych związków 
w pewnych warunkach destylacji może być ilościowy. Zachodzi to wg 
nowych danych (2) przy pH = 11,1, a nawet niekiedy przy pH = 8,8. 
W takich warunkach destylacji zachodzić może również częściowy roz
kład mocznika i prostszych aminokwasów jak asparaginy i glutaminy. 

A:by ulepszyć stosowane metody oznaczania amoniaku na drodze de
stylacji zawiesiny glebowej Bremner i Shaw (1) (1954 r.) przeprowa
dzili badania występujących w glebie aminocukrów. Związki te wy
odrębnione zostały z gleby ilościowo na drodze długotrwałej hydrolizy 
próbek gleby 12 n HCL Otrzymane w ten sposób hydrolizaty gle.bowe 
poddawano destylacji w różnych warunkach. Stwierdzono, że zawarta 
w nich glukozoamina nie rozkłada się podczas destylacji pod zmniej
szonym ciśnieniem, gdy temperatura wrzenia mieszaniny nie przekra
cza 40°, z tlenkiem magnezu jako środkiem alkalizującym. 

Szereg próbek hydrolizatów glebowych poddano destylacji pod zmniej
szonym ciśnieniem i oznaczono w nich azot amonowy. W tej samej 
glebie oznaczono amoniak metodą mikrodyfuzji, w której warunkach 
rozkład aminocukrów praktycznie nie następuje, i którą przyjęto za 
metodę standartową oznaczania amoniaku w glebie. Wyniki otrzymane 
metodą mikrodyfuzji i metodą destylacji pod zmniejszonym ciśnieniem 
wykazały ścisłą zgodność. Badania nad charakterem chemicznym azotu 
w kwaśnych hydrolizatach glebowych wykazały, że w czasie destylacji 
z tlenkiem magnezu prowadzonej w 100° glukozoamina ulega w znacz
nym stopniu rozkładowi. Z hydrolizatów glebowych usuwano amoniak 
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przez ich destylację z tlenkiem magnezu w 40°, a podczas następnej 
destylacji tych samych próbek w 100° otrzymywano jeszcze amoniak, 
który ·pochodził z rozkładu aminocukrów. Stwierdzono, że podczas 
45-minutowej destylacji z tlenkiem magnezu w 1000 otrzymuje się 
860/o azotu gł ukozoaminy w postaci amoniaku. Drugi typ metod ozna-
czania amoniaku w glebie oparty jest na destylacji odpowiednio przy
rządzonych wyciągów (11). Amoniak, występujący w glebie w postaci 
jonu wymiennego, musi być zastąpiony przez nadmiar innego jonu, 
jeśli ch~emy przeprowadzić go ilościowo do roztworu. W tym celu glebę 
wymywa si ę roztworami różnych soli i amoniak odzyskuje się z wy
ciągów przez destylację w dbecności tlenku magnezu. Do ekstrakcji 
stosowane są roztwory soli sodowych lub potasowych o odczynie obo
jętnym lub zakwaszone. 

Do wyciągów glebowych, szczególnie tych, któr,e otrzymane zostały 
na drodze ekstrakcji zakwaszonymi roztworami soli, przechodzą częścio
wo nietrwałe azotowe związki organiczne, jak glukozoamina i gluta
mina. kh wpływ na wyniki oznaczeń jest tu jednak mniejszy. W czasie 
destylacji, prowadzonej pod normalnym ciśnieniem, cała ilość azotu 
amonowego przechodzi w 150 ml destylatu - zakończenie destylacji 
jest wyraźne. Omówione wyżej czynniki przeszkadzające nie wywierają 
praktycznie wpływu na wyniki metody oznaczania azotu amonowego 
w glebie, opracowanej przez Conwaya w 1947 r. i udoskonalonej w la
tach późniejszych (4). Jest to metoda mikrodyfuzji, stosowana do wycią
gu glebowego, otrzymanego przez ekstrakcję metodą Olsena (2-n K 2SO4, 

zakwaszonym kw. siarkowym do pH = 1 - 1,5. Wyciąg glebowy zalka
lizowany tlenkiem magnezu umieszcza się w specjalnym naczyniu, 
w którym zachodzi dyfuzja amoniaku z wyciągu do mianowanego roz
tworu kwasu. Prooes ten przebiega w temperaturze pokojowej w ciągu 
24 do 48 godz., zależnie od ilości amoniaku w badanym wyciągu glebo
wym. W warunkach mikrodyfuzji rozkład nietrwałych związków azo
towych, zawartych w glebie jest minimalny i nie ma praktycznego 
znaczenia. 

Amoniak w wyciągach glebowych oznaczać można metodą bromiano
metryczną, która nie wymaga uprzedniej destylacji wyciągów (8, 12, 13). 
Metoda polega na utlenianiu amoniaku mianowanym roztworem bromu 
i oznaczeniu powstałego nadmiaru bromu. Brom jako środek utlenia
jący znajduje dość szerokie zastosowanie w analityce, ze względu na 
to, że jego własności utleniające zmieniają się zależnie od pH śro
dowiska. 

I tak - w roztworze kwaśnym utleniaczem jest kation Br+, w roz
tworze lekko alkalicznym przy pH = 8, zawartość niezdysocjowanych 
cząsteczek podbrominu jest maksymalna i podbromin jest tu czynni
kiem utleniającym. W miarę wzrostu pH wzrasta stopień dysocjacji 
podbrominu i w roztworach silnie alkalicznych czynnikiem utleniającym 
jest anion OBr. 

Badania Crovera i Mehrotra (5) wykazały, że w środowisku kwaśnym 
brom utlenia łatwo związki dające złożone aniony, jak np. kwas mrów
kowy czy szczawiowy, natomiast w środowisku silnie alkalicznym za
chodzi utlenienie związków dających złożone kationy, jak amoniak i po
chodne aminowe. W roztworach prawie obojętnych o pH bliskim 8, 
zachodzi utlenienie związków niezjonizowanych, jak np. glukoza, etanol. . 
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Oznaczanie amoniaku w wyciągach glebowych należy więc prowa
dzić w środowisku silnie alkalicznym. Obok amoniaku zostaną utl,enione 
niewielkie ilości obecnych w wyciągu glebowym związków, zawiera
jących grupy aminowe. W tych warunkach nie ulegają natomiast utle
nieniu cukry obecne w wyciągu glebowym. 

Tabela I 
Zawarto,ść azotu amonowego w g,lebie, oznaczana różnymi metodami. 

Stosowane metody 

R o d z aj e g 1 e b 

Gleba miejska 
(ogród) 

Gleba miejska 
(kurnik) 

Gleba łąkowa 

Bielica-pole orne 
nawożenie orga
niczne 

Destylacja zawiesiny 
glebowej 

Destylacja wyciągów 
glebowych 

Met- kolo- Met. mia- Met. kolo- Met. mia-
rymetryczne reczkowa rymetryezna reczkowa 

1,16 ± 7,7 

--

- -
--

- -

----

+11,6 
1,63 - 5,5 

1,74 ± 2,8 1,79 o 

3,40 ± 6,1 - -
--

4,31 - 5.1 - -
+ 6,0 

2,34 ±17,9 2,67 ± 0,3 

2,27 +4,4 
-----
-4,7 

4,04 +5,4 

----, 
5,04 -2,1 

+2,5 
----

2,38 ±7,0 

Metoda 
bromiano
metryczna 

2,10 +1,5 
-----
-2,7 

3,71 +2.1 
----

4,85 ±1,3 
----

+2,8 
2,84 -3,4 

---------------------------
Piasek 0,50 o 0,54 o 0,55 o 
------·----------- - - - --------- - ----
Bielica-pole orne 
nawożenie mine
ralne 

-14,1 
2,33 + 9,8 

- 5,9 
2,71 + 8,4 2,48 o 

+4 
2,30 -5 2,81 ±2,1 

• - Podane średnie zawartości N NH4 w glebie obliczone zostały z - 10 
równoległych oznaczeń. 

III. BADANIA WLASNE 

Celem mmeJszej pracy jest podanie metody oznaczania amoniaku 
w glebie, której wyniki byłyby w możliwie małym stopniu obarczone 
błędem i która jednocześnie byłaby dogodna do stosowania w badaniach 
seryjnych. W wyborze takiej metody kierowano się możliwością jej 
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stosowania w warunkach stacji sanitarno--epidemiologicznych, mających 
trudności w zaopatrywaniu się w specjalne szkło i aparaturę. 
Metodę bromianometryczną zastosowano do wyciągów glebowych,. 

przygotowanych metodą Olsena i porównano jej wyniki z wynikami 
otrzymanymi metodami: kolorymetryczną i miareczkową, zastosowanymi 
do destylatów otrzymanych z wyciągów gle'bowych. Dla porównania 
podano również wyniki metody destylacji zawiesiny glebowej pod nor
malnym ciśnieniem, stosowanej dotychczas w naszym zakładzie. 

Do badań stosowano próbki gleb różnych typów najbardziej u nas 
rożpowszechnionych, o różnych zawartościach amoniaku. Były to próbki 
bielicy, pobrane z pól ornych, nawożonych nawozem organicznym i mi
neralnym, próbki mady, gleby piaszczystej oraz łąkowej - a także 
próbki gleby miejskiej. Część doświadczalna pracy składa się z dwóch 
etapów: 

a. C z ę ś ć p i er w s z a 

Część ta obejmuje badania nad porównaniem metod wydzielania · 
amoniaku z gle'by. Wydzielanie to przeprowadzano · dwoma metodami: 
na drodze destylacji zawiesiny glebowej oraz na drodze ekstrakcji gleby 
roztworami różnych soli. 

Destylację zawiesiny glebowej prowadzono w znormalizowanych wa
runkach, tj. pod normalnym ciśnieniem, przy pH = 8,5 - 9 jako bufor 
stosowano roztwór 0,5-m Na2HPO4 • W zbie,ranych destylatach ozna
czano amoniak metodą kolorymetryczną, stosując odczynnik Nesslera 
oraz metodą miareczkową zbierając destylat do roztworu mianowanego 
kwasu i odmiareczkowując nadmiar kwasu ługiem wobec wskaźnika 
Tashiro. 

Do ekstrakcji amoniaku z gleby stosowano dwie metody: Metodę 
Me Leana i zmodyfikowaną metodę Olsena, która jest przyjęta za stan
dartową. W metodzie Me Leana do ekstrakcji gleby stosuje się 1-n roz
twór chlorku sodu w ilości 500 ml na 100 g gleby. Otrzymane tą me
todą ekstrakty glebowe, po zalkalizowaniu tlenkiem magnezu, podda
wano destylacji w wyżej podanych warunkach i w destylatach ozna
czano amoniak metodą kolorymetryczną. 

W metodzie Olsena do ekstrakcji amoniaku z gleby stosuje się 2-n roz
twór chlorku potasu lub siarczanu potasu w ilości 100 ml na 100 g gleby. 
Zawiesinę gle'by w tym roztworze zakwaszano 2-'n HCl lub 2-n H 2SO4 
do pH 1,5 - 2. Potrzebną do tego ilość kwasu oznaczano w ekstrakcie 
próbnym, przygotowanym z IO-krotnie mniej'szej ilości gleby, z zacho
waniem ,odpowiednich ·proporcji. Ekstrakcję prowadzono na trzęsawce 
mechanicznej w ciągu 1 godz. Otrzymane w ten sposób ekstrakty gle
bowe poddawano destylacji z tlenkiem magnezu jako środkiem alkali
zującym i w destylatach oznaczano amoniak metodą kolorymetryczną 
i miareczkową. Jednocześnie przeprowadzono próby •Oznaczania jonów 
amonowych na drodze destylacji w roztworach wodnych chlorku amo
nowego o różnych znanych stężeniach. Metodą destylacji wydzielano 
jony amonowe ilościowo z tych roztworów. 
Porównując wyniki stosowanych metod, można stwierdzić, że w wy

ciągach glebowych, sporządzonych metodą Olsena, otrzymano dla tych 
samych próbek gleb, wyższe zawartości amoniaku, niż podczas desty
lacji zawiesiny glebowej. Fakt ten można wytłumaczyć tym, że w wa-
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runkach destylacji zawiesiny glebowej jony amonowe z gleby do roz
tworu tylko na skutek zakłócenia równowagi przechodzą między jonami 
amonowymi związan:ymi w sorpcyjnym kompleksie glebowym, a jonami 
amonowymi, obecnymi w roztworze - spowodowanego ubytkiem tych 
jonów z roztworu destylowanego. 

Nowy stan równowagi ustala się na skutek przejścia jonów związa
nych przez glebę do rozrtworu, skąd zostają znowu usunięte przez desty
lację. Proces ten nie przebiega jednak do końca, tj. do całkowitego usu
nięcia jonów amonowych z gleby. Przedłużenie czasu destylacji nie po
prawia wyników, gdyż zaczyna się wówczas rozkład nietrwałych orga
nicznych związków azotowych. Jony amonowe mogą być całkowicie 
przeprowadzone do roztworu jedynie na drodze reakcji wymiennej, 
jak to ma miejsce w metodzie Olsena. Prowadząc ekstrakcję amoniaku 
roztworem soli w środowisku obojętnym otrzymuje się wyniki o bardzo 
dobrej zgodności, ale dużo niższe niż w metodzie Olsena, z tego względu 
nie stosowano tej metody w dalszych badaniach. Lepsza zgodność wy
ników otrzymanych dla ekstraktów glebowych, w porównaniu ze zgod
nością wyników, otrzymanych podczas destylacji zawiesiny glebowej, 
wskazuje :na wyeliminowanie w znacznym stopniu w ekstraktach gle
bowych wpływu czynników przeszkadzających, jakimi są nietrwałe 
związki azotowe. Metodą miareczkową otrzymywano wyniki wyżs·ze niż 
kolorymetryczną stosowaną do tych samych próbek gleb lub ekstrak
tów glebowych. Spowodowane to jest tym, że w objętości destylatu 
(ok. 150 ml) zmiana barwy wskaźnika nie jest wyraźna i wywołana jest 
nieco mniejszą ilością ługu, niż to ma miejsce w miareczkowanych 
roztworach kwasów o mni,ejszej objętości. Zwiększa to wynik analizy. 

b. C z ę ś ć d r u g a 

W drugiej częsc1 pracy porównano wyniki oznaczania amoniaku roz
nymi metodami w ekstraktach glebowych otrzymanych metodą Olsena. 
Oprócz metody destylacyjnej stosowanej poprzednio do ekstraktów gle
bowych wprowadzono metodę bromianometryczną, która została już 
szczegółowo omówiona. Nadmiar bromu pozostały po utlenieniu amo
niaku, oznaczano arsenometrycznie z zastosowaniem wskaźnika indygo
karminu. 

Próby oznaczania amoniaku tą metodą w roztworach soli amono
wych o znanych stężeniach wykazały, że wyniki mogą przewyższać 
do 9'0/o rzeczywistą zawartość amoniaku. Błąd ten spowodowany jest 
stosowanym wskaźnikiem indygokarminem. Prreprowadzono próby ozna
czeń z innymi wskaźnikami, jak: oranż metylowy oraz roztwór jodku 
i skrobię. Wskaźniki te jednak nie zmniejszyły błędu oznaczenia. Jak 
podaje piśmiennictwo błąd ten nie występuje przy stosowaniu żółcieni 
chinolinowej. Wyniki metody bromianometrycznej wykazują dobrą zgod
ność i są powtarzalne. Są one wyższe od wyników otrzymanych podczas 
destylacji zawiesiny glebowej i dla gleb o zawartości amoniaku 2-3 mg 
NnH4/ 100 g gleby są zbliżone do wyników metody kolorymetrycznej, 
zastosowane j do destylatów, otrzymywanych z wyciągów glebowych, 
sporządzonych metodą Olsena. Ze względu na lepszą zgodność wyników 
metoda bromianometryczna jest odpowiedniejsza do oznaczania amo
niaku w glebach zanieczyszczonych niż metoda miareczkowa. Metoda 
bromianometryczna ma ponadto tę zaletę, że jest stosowana do wycią-
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gów gl,ebowych bez ich uprredniej destylacji. Z tego względu jest ona 
wygodna do stosowania w analizach seryjnych - oznaczenie amoniaku 
można przeprowadzić w kilku próbkach gleb w ciągu 1 dnia i nie ma 
konieczności ich prrechowywania w stanie świeżym przez dłuższy czas. 

Dla gleb o zawartości amoniaku do 3 mg NNHJl00 g gleby dobrą 
zgodność wyników daje również metoda kolorymetryczna, stosowana 
do wyciągów glebowych. Dla zilustrowania omówionych wyników otrzy
manych różnymi metodami w tabeli I podano zawartości azotu amo„ 
nowego dla kilku różnych rodzajów gleb, wybranych spośród gleb 
przebadanych. 

WNIOSKI 

• 
N a podstawie otrzymanych wyników można zaproponować jako me-

todę standartową wydzielania amoniaku z gleby, ekstrakcję 2-n roztwo
rem K 2S04 przy pH = 1,5 - 2 oraz oznaczanie amoniaku w destyla
tach otrzymanych z ekstraktów metodą kolorymetryczną z zastosowa
niem odczynnika N esslera. Dla gl,eb o zawartości amoniaku powyżej 
3 mg/100 g gleby polecić można metodę bromianometryczną, zastoso
waną do ekstraktów glebowych, otrzymanych omówioną wyżej metodą . 

.i\'1.. MapUHUICOJCIJ(a-illonJJ•HK 

CPABHHTE.TTbHbIE HCC.TTEUOBAHH5I METO)lOB 0603HAljEHI15I AMMHAKA 
B TIOYBE 

Cpa13HHtB3Jl'll MCTOv1 BbJ\/(eJI€1Hllll a:MMHa1Ka ll3 TIOt!Bbl: nyreM ~OCTllJJl!UH.'1-1 TTO'IIBeiHl!-IOH 

3MY,1bClll! Il "iKCTpomr,p,o,saHllfl TTO"-OBbl ,paePBO,PalMH pa-3Jlll'łHb!X couiei'!. 

J,fa llCCuJe/1,0BaHHblX MeTO)lOB TOJlbKO 3Kc11paą--HpOBa11LHe 'lf3 'TIO"!Bbl 31MiMHa~rn 2-n pacT

B0p0M cep1mcroro KaJUl'.!51 IJO,lliKllc.neHHOro Jl.O ł)H = 1,5 - 2 ,1,00,BOJIHeT 'HB BblJJ.eJIOOlle 

a,~nrna'K3 ll3 ,J101I8b!. 

B /1,BJJbHei'!meM ,cpaBH<HJJ,H CJie nyJOIUll'e MeTOinbl 0003HaąeHHH a•M,MH&Ka !Il 1<11lCJ!blX BO,JJ.

HblX n O'IJBCH'HbIX BblTH*Kax: KOJIOP'li'Me11p .Hąec1mi'! H o6oeJWHblH np11iMeHHl:lMbIX IJ( .n:ecruJIHTBM 

TIOJJY'!€1HHb!X 113 ·KWCJJblX rroq'BeHHbIX 3rocTpa1KTOB, a T31!0Ke M eTO!l 6poMaTOMe-PplląecKllll 

TI-!)ll,MeHHl:lMbHI HClllOCpeJJ.CTIBCIH<HO K 3KCTpaKTa.M 6es Ilf.X ,npe~a,pHTeJJbHOH )lOCTHJIHUill'll. 

ToąHb!e II CXOJJ.Hble pesyJJhT3Tbl TI<pll ,MeJHbli.IIeii (l3TP3Te Tpyna illOJiyqHJrll np,1tMeHHll 

6poMaTOMe11p11qeoK!lH MeTO:D; li nonoMy e ro peKOM€1HJJ:YJOT )I,Jlll cep.11i'!.HblX aH 3Jl'}[TJ11lle<:KIIX 

paÓOT, 

M. , M a r c i s z ew s k a - S z o p 1 i k 

COMPARISON OF FEW METHODS FOR THE DETERMINATION OF AMMONIA 
IN THE SOIL 

Sum mary 

The method for ammonia separation from the sdil based on the distillation 
from soil suspension has been compared witlłi the methods based on the extraction 
or the soil with different salt solutions. From the methods in <xmsideration only 
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the extradtian witlh 2-N potassium sui!Jphate at ,pH region from 1.5 .to 2.0 gives 
the quantitative separation of ammonia from the soil. In the next step the methods
for ammonia determination in acidic soil extracts have been oompared as follows~ 
the colorimetrie and the volumetric method as app1ied to distiilates from acidie 
extracts and the bromatometric method as a.pplied to the extract directly without 
distillaYon. 

The bromatometric metl\od is considered to be the best fo:r: routine analyses. 
a:;. it gives reproductible results and it is much easier than distillat_ion methods. 
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OKÓLNIK W SPIRJA'W,JJEJ BAIRJWNiIIKÓW I PIG{M'E)NII'ÓW DO MAS PILA
STYCZNYCH I OPAKOWAŃ (wyjątki). An111. Fal.s-. Expert. Chim., 53, 

58, 1960. 

Najwyższa Rada Higieny we Francji usitalila Hstę substanC'd'i, które w ograniczo
nych i śdśle ok:reślooyclb i1ościacłh mdgą znajdować się w 1Piigimentach i ibarwni'kaoh, 
iI)rzezmaczonych dlo bavwien~a mas ;plaSJtyc2'.Ilyoh oraz opakowań. do ai,tyku~ów 
ŻY!WilOŚCi. 

-Zawartość .za111ieczyszc:zeń mineralnyoh w 'ba·rwnii'kaclh i pigmentach nie powinna 
pr:rekraczać: 1. ołów - 0,-01%; 2. arsen - 0,0050/o; 3. rtęć. - 0,0050/o rozp. w O,ln 
HCl'; 4. kadm - 0,100/o ,rxmp. w 0,1:n HOI; 5. cynk - 0,2(/.J/o rozp. w O,ln HCl; 
6. selein - 0,01% rozip. w 0,1111 HC1; 7. bar - 0,010/o rozp. w O,ln HOli. 

Zawartość amin aromatycznych nie .powinna być wyższa niz. 0;050/o. 

Służewska 


